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《社会保险基金会计制度》

亟待完善的几个问题

徐 灿

（一） 规范社会保障基金资产的会计核算

在社会保障制度改革的起步阶段，由于国家财力的限

制，以 及对社会保障基金的认识 不到位，社会保险 经办机构

的经费主要从社会保障基金中提取，而其中很大部分用于

机构固定资产的添置，这部分资产只 是社会保障基金从流

动形态转变为固定形态，其本质仍然属于社会保障基金。而

《社会保险基金会计制度》并没有对此会计核 算作出明确规

定，大部分地区将这部分资产作为社会保险经办机构的资

产在本单位“固定资产”科目核 算，其增值收入在机构事业

经费中的“其他收入”科目核算。这显然与社会保障基金及

其增值收入必须坚持“专款专用”的原则相违背。为此 ，笔者

建议作如 下调整：

（1）增设一级科目。即在社会保障基金会计科目基金类

增设“固定资金”科目，资产类增设“固定资产”科目。将在机

构经费中核算的资金及 经批准来源于社会保障基金的、符

合固定资产核算条件的资产全部调整到该科目核算。（2）增

设二级科目。即在基金类“基本养老保险基金”科目下增设

“固定资产基金”二级科目；同时在资产类“财政 专户存款”

科目下增设“固定资产原值”二级科目，核算方法同上。（3）

在“利息收入”科目下增设“固定资产利息”二级科目。专门

用于社会保障基金资产的增值收入的核算。（4）社会保障基

金资产经过有关部门批准变现后 ，其变现所得作为“其他收

入”并入社会保障基金，同时按原值冲销有关科目。
（二） 规范社会保险费的税务征收及专户管理的会计

核算

目前，大部分地区社会保险 费由地方税务部门 负责征

收，地税部门于每月月底前将已征收的社会保险 费缴入社

会保险基金财政专户，并按时向社会保险 经办机构进行反

馈。然而在实际核算中，存在以 下问题：

（1）原始凭证不合规。按照各地现行文件规定，社会劳

动保险经办机构依据地税部门提供的征收 清单和财政部门

出具的收款凭证进行会计核算。但在制定《社会保险基金会

计制度》时，尚未开展此项业务，也就无 法对“征收 清单”和

“收款凭证”提出明确要求，同时其他相关文件也未对此作

具体规定，各地都自行规定有关格式，大部分不符合原始凭

证的基本要求。（2）会计监督难以 到位。社会保险经办机构

负责社会保险基金的会计核算工作，这其中包含会计监督

工作，但由于社会保险费待解户在地税部门，社会保险基金

专户在财政部门，这就使得社会保险经办机构的会计监督

很难发挥实际作用。（3）会计对账工作量增大。由于社会保

险费的征收、专户和核算分属于三个部门，就给会计对账工

作带来很大的不便，极易形成资金长期在途和未达的不良

情况。
解决上述问题的关键是针对社会保险 费地税征收、资

金实行财政专户管理的 实际情况，在《社会保险基金会计制

度》中增设相关会计科目，规定核算办法，并对各有关部门

所提供的原始凭证的传递时间、格式和具体内容进行统一

规定。
（三） 规范工伤、生育保险基金的会计核算

工 伤保险 和生育保险 是两个非常重要的社会保障制

度，但《社会保险基金会计制度》并没有包含工 伤保险、生育

保险会计制度。目前，各省在参照其他社会保险基金会计制

度的基础上自行作出规定，会计核算极不规范。有些地方由

于其他保险基金都有会计制度规定，不得挤占挪用资金，因

而在工伤、生育保险基金中动用资金的现象非常普遍。因

此，应尽快制定工伤、生育保险基金会计制度，规范其会计

核算。
（作者单位：盐城市社会劳动保险管理处）
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